

Informatienota voor de Gemeenteraad

Antwoord op schriftelijke vragen: Antwoord op vragen PvdA over gebruik Wmo en Wlz

Kernboodschap

Het Sociaal Team beoordeelt bij de toegang en bij wijzigingen wat de meest passende ondersteuning is en maken daar waar nodig het aanvragen van een indicatie voor de Wet Langdurige zorg (Wlz) bespreekbaar.

Eerdere besluiten

Datum	Korte omschrijving eerder genomen besluit (vermeld zo mogelijk het zaaknummer/documentnummer)
	nvt

Antwoord van het college

In navolgende tekst beantwoorden wij de gestelde vragen

- Hoeveel inwoners van Wijchen maken in de thuissituatie gebruik van zorg en ondersteuning met een WLZ-indicatie?*

Deze vraag is door de gemeente niet te beantwoorden.

Het Centrum Indicatiestelling Zorg (CIZ) beoordeelt wie in aanmerking komt voor zorg uit de Wet langdurige zorg (Wlz). Het CIZ heeft een openbare databank ([CIZ Databank - Aanspraken - Gemeenten](#)) waar informatie over aanspraken Wlz op gemeenteniveau te vinden is. De meest recente informatie geeft aan dat er 749 personen uit Wijchen een Wlz-aanspraak hebben.

Uit deze data is niet te halen hoeveel inwoners in de thuissituatie gebruik maken van zorg en ondersteuning met een Wlz-indicatie. Een Wlz-indicatie kan verzilverd worden in een instelling. Ook is zorg mogelijk via Volledig pakket thuis (vpt), Modulair pakket thuis (mpt) of Persoonsgebonden budget (pgb).

De gemeente ontvangt een signaal als een inwoner met een Wmo-voorziening een Wlz-indicatie heeft gekregen. Naar aanleiding van dit signaal wordt onderzocht of de Wmo-voorziening moet worden beëindigd. In 2022 zijn hierdoor van 99 klanten de Wmo-voorziening beëindigd en in de eerste helft van 2023 gaat het om 48 beëindigingen.
- Hoeveel inwoners van Wijchen, met meerdere zorgmomenten per dag, ondersteuning van mantelzorgers en dagbesteding maken hier gebruik van met een WMO-indicatie?*

Deze vraag is moeilijk te beantwoorden door de combinatie van de factoren.

In Wijchen hadden in mei 2023 98 inwoners een indicatie voor dagbesteding (44 65 jaar of ouder en 54 < 65 jaar).

3. *Overleggen zorgaanbieders over de mogelijkheden van een WLZ indicatie, zodra de zorg thuis complexer wordt?*

Ja, zorgaanbieders overleggen met het Sociaal Team (in het bijzonder de wijkverpleegkundigen in het Sociaal Team) zodra de zorgvraag toeneemt en de zorg thuis complexer wordt. Dit overleg vindt ook vanuit het Sociaal Team plaats als de ondersteuningsvraag omvangrijk is en er een situatie is waarbij er gedurende 24 uur per dag zorg en toezicht nodig is.

4. *Op welke wijze doet het college dit en door wie gebeurt dit?*

Dit gebeurt door het Sociaal Team en dan in het bijzonder de wijkverpleegkundigen die onderdeel zijn van het Sociaal Team. Zij hebben veelvuldig contact met zorgtrajectbegeleiders en casemanagers van zorgaanbieders en met huisartsen.